
QUINTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732704

PORTARIA: 364/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALERIA AMARAL DOS SANTOS             Extensionista Rural I    
59050211 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Santarém Novo- L
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732625

PORTARIA: 292/2014
Objetivo: Realizar transporte de materiais administrativos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94.
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Salinas/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541883432/JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO (Motorista) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 28/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732646

 PORTARIA Nº 0595/2014 – 20.08.2014.
O Engenheiro Agrônomo HUMBERTO BALBI REALE FILHO, 
Presidente da Emater – PARÁ, usando de suas atribuições que 
lhe faculta o artigo 18, do Estatuto da Empresa, aprovado pelo 
Decreto nº214 de 21 de setembro de 2011, e publicado no D.O.E 
nº 32.665 em 23.09.2011. RESOLVE:
DESIGNAR, a Técnica em Planejamento, ANA PAULA DE AZEVEDO 
FURTADO- CAU/030302/PA, matricula nº5905089/1, para na 
qualidade de fi scal do contrato, acompanhar a execução do 
Contrato nº11-2014, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
nº8.666/93
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732660

PORTARIA: 291/2014
Objetivo: Realizar transporte de materiais administrativos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Baião/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235183/NAZARENO NATIVIDADE PEREIRA DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 5.5 diárias (Completa) / de 23/08/2014 a 
28/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732685

PORTARIA: 035/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS        EXT. RURAL II            
57175940 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              500,00
20606134867860000    0101000000          339033              500,00
20606134867860000    0101000000          339036              250,00
20606134867860000    0101000000          339039              750,00
Observação: BAIÃO - L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732690

PORTARIA: 293/2014
Objetivo: Realizar transporte dos produtores da Comunidade 
Expedito Ribeiro durante o V Seminário Agrofl orestais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé-Açú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197291/CELSO GUILHERME MALATO FARIAS (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732694

PORTARIA: 036/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JILVANO JOÃO PINHEIRO PANTOJA         EXT. RURAL II            
54196288 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              500,00
20606134867860000    0101000000          339039              500,00
Observação: IGARAPÉ-MIRI - L
Ordenador: MAX ANGELO DE LIMA COSTA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732574

Dispensa: 11/2014
Data: 18/08/2014
Valor: 3.800,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PROVEDOR DE LINK DE 
DADOS/INTERNET BANDA LARGA VIA RÁDIO. CONFORME MEMO 
Nº 006/2014. PROCESSO Nº 919/2014.
Fundamento Legal: ART. 24, INCISO V DA LEI 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BELLINK TELECOM LTDA - ME
Endereço: Psg Dr Dionísio Bentes, Bairro: Curió-Utinga, 536
CEP. 66610-070 - Belém/PA
Telefone: 9132761361
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732588

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PROVEDOR DE LINK DE 
DADOS/INTERNET BANDA LARGA VIA RÁDIO. CONFORME MEMO 
Nº 006/2014. PROCESSO Nº 919/2014.
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 17/01/2015
Decreto Qualifi cação: PORTARIA Nº 052/14
Data do Decreto: 16/07/2014
Data de Publicação do Decreto: 17/07/2014
Dispensa: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: BELLINK TELECOM LTDA -ME
Endereço: Psg Dr Dionísio Bentes, 536
CEP. 66610-070 - Belém/PATelefone: 9132761361
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

PORTARIA ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732217

PORTARIA Nº 2932/2014 - ADEPARÁ, DE 19 DE AGOSTO 
DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o 7º concurso Servidor Nota 10 – 2014, que 
objetiva a valorização do servidor, como referência de qualidade 
do serviço público no Estado premiando os melhores de cada 
órgão ou entidade, incentivando a meritocracia.
CONSIDERANDO o Parecer fi nal da Comissão Avaliadora 
desta AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ designada pela Portaria 2541/2014-ADEPARÁ de 
04/07/2014, Publicado no diário Ofi cial nº 32.685 de 1607/2014;

R E S O L V E:
I – HOMOLOGAR a decisão da Comissão Avaliadora que elegeu 
a servidora IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS, matricula 
57176053/ 1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotada 
na Gerência de Agrotóxicos, localizado na SEDE desta Agência 
em Belém, como representante da ADEPARÁ, no Concurso 
Servidor Nota 10 ADEPARÁ/2014, A MAIOR HONRA AO 
MÉRITO QUE O SERVIDOR PUBLICO PODE RECEBER;
II - ELOGIAR E AGRADECER a servidora IRACEMA TAVARES 
ATAIDE SANTOS, pela Presteza, Dedicação, Comprometimento 
e Responsabilidade demonstrados no desempenho de suas 
funções nesta Agência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732240

PORTARIA Nº 2933/2014 - ADEPARÁ, DE 19 DE AGOSTO 
DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo IV – Das Férias, 
Art. 74, parágrafos 1º e 2º, Art. 75, incisos I e II, e Art. 76, 
parágrafos 1º e 2º da Lei Estadual nº 5.810/94 (RJU).
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 11/07/2014, o período de gozo 
de férias da servidora  , matrícula nº 54180050/ 2, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, 
lotado neste órgão, concedida através da Portaria nº 1308/2014 
de 29 de abril de 2014, publicada no DOE 32.655 de 03/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE MATOS DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732290

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 717967
PORTARIA: 2561/2014

Objetivo: realizar nas regionais envolvidas as providências 
necessárias para a contratação de temporários.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
518558564/MARGARETH SOARES DE ARAÚJO (GERENTE) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/07/2014 a 25/07/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732324

PORTARIA: 2936/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS SANTOS   MÉDICO 
VETERINÁRIO       541868972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              600,00
20122129745340000    0261000000          339036              600,00
20122129745340000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732363

PORTARIA: 2937/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JEAN DA SILVA DE ALBUQUERQUE          AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIO541869561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              200,00
20122129745340000    0261000000          339036              100,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732371

PORTARIA: 2938/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MILTON DA SILVA TRINDADE              ASSISTENTE 


